
 

 

 

 

 

Høringssvar vedrørende scenarier for campus Slagelse - Akademisk Råd 

 

Akademisk Råd har på et ekstraordinært møde den 3. november 2023 drøftet bemærkninger 
vedrørende de til udvalget fremsendte scenarier: 

Scenarie A: Øget aktivitet 
Scenarie B:  Reduceret drift 
Scenarie C:  Gradvis nedlukning 
 
Generelle bemærkninger 
 
Rådet udtrykte sin undren over, at der fra kommune og erhvervslivs side ikke synes at være en 
større opbakning til at sikre et udbud af universitetsuddannelser i den vestsjællandske region – 
modsat det store lokale engagement, der italesættes på de øvrige SDU-campusser. Rådet gjorde 
opmærksom på at nedlukning af et uddannelsessted i en yderregion har konsekvenser for regio-
nens udvikling og at konsekvenserne herved bør indgå i overvejelserne. 
 
Rådet blev gjort bekendt med, at en meget stor andel af de studerende fra campus Slagelse 
pendler fra København og omegnskommunerne, og at uddannelsesaktiviteten derfor ikke i øje-
blikket har en stor lokal impact i Slagelse-området. 
 
Rådet noterede sig, at det svigtende studenteroptag og store faste udgifter til husleje er årsag til 
den økonomiske ubalance i Slagelse. Men stillede samtidig spørgsmål til hvad der udover husleje 
var grundlaget for den oprindelige beslutning om at fjerne en campus fra SDU, hvor man på øv-
rige campusser iværksætter udviklingsaktiviteter og nye uddannelser 
 
Scenarie A: Øget aktivitet 
 
Rådet er ikke bekendt med detaljerne i og baggrund for ministeriets afslag på SDU’s ønske om at 
udbyde nye uddannelser på campus Slagelse. Med den manglende overtagelse fra RUC er vejen 
måske banet for placering af nye uddannelser (dagstudier og/eller EVU) i området – og måske fra 
andre fakulteter end HUM og SAMF? Det kan derfor overvejes, om de nye rammer i kandidatre-
formen åbner muligheder for et uddannelsesudbud i Slagelse, f.eks. vedrørende erhvervskandi-
dater. Her kan behovet for et regionalt ståsted være nødvendigt, men grundet usikkerheden i ud-
møntningen af reformen er det på nuværende tidspunkt ikke muligt at blive mere konkret.  
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Scenarie B: Reduceret drift 
 
Rådet noterede sig muligheden af at genforhandle huslejekontrakten med udlejer. Endvidere kan 
det overvejes om dele af ejendomskomplekset kan overdrages til andre interessenter for at opnå 
en reduktion i huslejen.  
 
Det kan desuden overvejes om alternative undervisningsformer, som ikke kræver samme fysiske 
tilstedeværelse af studerende og undervisere, kan bidrage til at reducere udgifter til husleje etc. 
Dette kan fx være i forbindelse med opbygning af nye uddannelsestilbud på deltid. 
 
Scenarie C:  Gradvis nedlukning 
 
Rådet konstaterede, at den lokale opbakning til SDU i Slagelse synes at være nødvendig for at 
fastholde aktiviteter i Slagelse. Men Rådet finder dog også, at der på SDU synes at være en de-
fensiv tilgang til udfordringerne i Slagelse, og opfordrer til en aktiv indsats fra universitetets side i 
forhold til at afsøge muligheder for fortsat tilstedeværelse i Slagelse. Rådet har forstået, at SDU 
kontraktligt er forpligtet til at betale husleje i 3 år. Denne periode giver således god tid til at af-
søge nye aktiviteter og indtægtskilder. 
 
Rådet gør opmærksom på, at en kontrolleret nedlukning vil være uafvendelig. Det er derfor helt 
afgørende, at SDU træffer en sådan beslutning på et oplyst grundlag om de mulige kortsigtede 
og langsigtede følger. Et særligt opmærksomhedspunkt kunne således være, hvorvidt en nedluk-
ning i Slagelse vil have en negativ følge for ”fødekæden” til cand.merc.aud., og andre uddannel-
ser. Det er derfor vigtigt ved en nedlukning at have blik for de mulige afledte negative følger for 
SDU’s uddannelsesudbud i øvrigt. 
 
 
 
 
Odense, den 6. november 
/kho 


